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Bp3 ocroBa Ha unen 145 cras (6) 1 unen 22
3aKOHOT 3a BUCOKOTO oopasosarue (,,C
Peny6nuka Makenonmja®™ 6p. 82/18 u Ciyben BecHuk
Ha PenyGnuka CerepHa Makenonuja- Op.178/21),
AMDEKTOPOT Ha AreHunjaTa 3a KBaJIHTET BO BHCOKOTO
obpasoBanue, noHece

PEIMEHHUE
33 MOYETOK co paboTa CTYAHCKATA I porpama ox Brop
HHKJIYC HA aKAAEMCKH CTYAMH - [10C/THIIOMCKH
crynuu (60 EKTC), 1o »Hayka 3a knukesnocra u
KYJATYpOIOWIKH cTy/1in - Tepmanicka KiuinkeBHOCT 1
KYJATYPOJIOWKH Ty K", na Dujtoaouicn harkyirer
nbaame Konecrkn* pH YHHUBep3uTeT »CB.Kupun n
Metoauj* Bo Crouje

1. Co oBa peienne ce YTBpAYBA Jeka  ce
WCTIONHETH  ycnosuTe 3a  noueTok co paGota wa
CTYRMCKATA MpOrpama Of BTOP UMKIVC 1A aKaLeMCKH
CTYAHU - mocaunaomern eryaun (60 EKTC). no Hayka
38 KHHXKEBHOCTA M Ky.ITVPOIOLIKM CTy 11 - I'epmancka
KHWIKEBHOCT W KyATYPOIOWKK cTyann™, na Ouiosowy
Gaxynrer Baawe  Koneckn® npu Yuupepsurer
»CB.Knpum u Metouuj* so Crkorje.

2. Osa peleHne BRerysa Bo ciiia co JIEHOT Ha
JIOHECYBaIbe.

Ob6pasznowenue

[lo nobusae na Pewenie akpenuralmja
6p.08-372/6 on 15.09.2023 roauua o1 crpania na Ongopor
34 aKpeAnTallnja HA BHCOKOTO 00pasosaHite, Gunonowky
daxynrer  Baawe  Kownecky*™ npr YHusepsurer
»CB.Kupun u Meroauj~ so Cromje ce oGparu co Oapare
6p. 08-104/78 ox 27.09.2023 roanua. 10 AreHimjara 3a
KBaMTET BO BHCOKOTO 00pasoBaHie, non Haiy Op. 08-

1250/1 onx 28.09.2023 FOAMHA, 31  yTBplyBame Ha
YCMOBHTE 3a Mno4eTok  co  paGorta 1 CTyAMCKAaTa
MporpamMa OM BTOP 1iHKIVC HA AKAACMCKH CTyanu -
MOCAHMIOMCKH  cTyain (60 EKTC). 1o Hayka 3a

KHIDKEBHOCTA M KYATYPONOLWIKH CTYH - ["'epmaHcka
KHIDKEBHOCT M KYNTYPONOWKH CTYAuN", Ha DHIOIOWIKY
dakynrer Bnawe  Konecky* npu - Yuusepsurer
»CB.Kupun n Metoanj so Ckonje.
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Mbi bazé t& nenit 145 pz\ragraﬁ (6) dhe neni 227

t€ Ligjit pér arsim (¢ larté ("Gazeta Zyrtare e Republikés sg

Magqedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t€ Republikés

s€ Magedonisé s¢ Veriut"nr. 178/2] ), drejtori i Agjencisg
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

re.-vi a

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe studime
kulturologjike - Letérsia gjermane dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski' prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

I. Me k& Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me punc t€ programit studimor
t€ ciklit t& dyi¢ t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe
studime kulturologjike - Letérsia gjiermane dhe iudime
kulturologjike", n& Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"

pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup.
2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit
té tij.
Arsyetim
Pas marrjes s& Aktvendimi pér akreditim . 08-

~

372/6 t& datés 15.09.2023 nga ana ¢ Bordit pér Akreditim
t€ Arsimit & Larté. Fakulteti Filologjik "Blazhe Koneski"
prang Universitetit "Shén Kirili dhe Metodj" né Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-104/78 t¢ dates 27.0 22023,

Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, me nunirin tong
08-1250/1 & datés 28.09.2023. pér péreakiimin e
kushteve pér fillimin me punt (& programit - limor
t€ ciklit @ dyt¢ 1€ studimeve akademike - dime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letér. & dhe

studime kulturologjike - Letérsia gjermane dhe < idime

kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe K. ieski"
pran€ Universitetit "Shén Kirili dhe Metod|" né Bl 5
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JupekTopoT Ha ATeHLMjaTa 3a KBAJWHTET BO
BMCOKOTO oOpasoBaHuie, co Pemwenne 0p.08-1250/2 on
29.09.2023 roguna, (opmupa Komucuja 3a yTBpAyBatse
Ha MCIIOJIHETOCTa Ha YC/NOBHTE 32 Moderok co pabora Ha
CTyIOMCKAaTa MporpamMa HaBeaeHa BO Touka | Ha oOBa
petieHne.

Komucujata, na nen 02.10.2023 roanxa, n3Bplun
yBUJ W W3roTBH M3Bewraj 6p. 08-1250/3 on 06.10.2023
rojuHa, Kajie € HaBelAeHO JeKa 3a CTYIHCKATa rmporpaMa
Ofl BTOp UMKIYC Ha aKaJeMCKH CTYAHH - [OC/AHNIOMCKH
cryaud (60 EKTC), no ,Hayka 3a kuuskesHocrta u
KyJATYPOJNIOMKH CTyAnH - ['epmancka KHIKEBHOCT W
KyATYPONIOWKH  cTyanu™, Ha @uionouwkn (akynrer
Jbnaxe Konecku npn  Yuusepzurter Ce.Kupun u
Meroauj* Bo Ckomje, ce HCTIOMHETH YCIOBHTE COrAcHO
onpendouTe  yTBpAEHH €O  3aKOHOT  3d  BHCOKOTO
obpaszopanue u Ypenbara 3a HOPMATHBH il CTAHAAPAM 38
OCHOBaILE Ha BHCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH W 3a BpLICHE
Ha BHCOKOOOpasoBHa 1aejHocT (,.Cnymben BecHHK Ha
Peny6auka Makenonuja® 6p. 103/10, 168/10 1 10/11).

Mmajkn ro BO npeaBUA H3HECEHOTO, C¢ OMJYyYH
KAKO BO JIMCMO3UTHBOT HA OBA PELUEHC.

IIPABHA TIOYKA: [Ilporus oBa peuleHue,
MOKE JIa Ce 3aBele YIIPABEeH CIOp, CO MojHecyBatbe Ha
tyxba 1o VYnpaBHuor cyn Ha Penybnuka CesepHa
MakeznoHuja, BO pok 0/1 30 AeHa O AeHOT Ha NPHEMOT Ha
OBa peLLEeHHUE.

JlocTaBeHo 1o0:

- Bucokoobpa3sosnata ycTaHoBa

= Apxusa
uapaborun/pérgatiti: Munena Edpemoscka iL %‘\;”L’\
onoGpun/miratoi: Sevgil Murfezl

AGJENCIA PER (_ILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati Il
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1250/2 té datés 29.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar n¢ pikén 1 t&€ kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 02.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1250/3 t& datés 06.10.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe studime
kulturologjike - Letérsia gjermane dhe studime
kulturologjike". né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve & arsimit & larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé sé arsimit t& larté ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até ¢ u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut, né¢ afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar derl te:
- Instituciont i arsimit té larté
- Arkivi

I[HPERTOP/ DREJTOR




